
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

                                      DETERMINAZIONE N. 
136 DEL 16 MARZO 2022 

     OGGETTO : PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTO RINNOVO CONTRATTUALE DA PARTE 
DELL’ATS DI BRESCIA (CAPOFILA DELLA GARA AGGREGATA) PER LA 
FORNITURA  DI  PRODOTTI  CHIMICI  –  REATTIVI,  SOLVENTI  E 
COLORANTI – OCCORRENTI ALL’ATS DI BRESCIA, DELL’INSUBRIA, 
DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO,  DELLA  VAL  PADANA, 
DELLA BRIANZA E DI BERGAMO. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.

Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura F.F.: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MCM)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14/01/2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

RICHIAMATA la  DGR 20.01.2021 N.  XI/4232 “Determinazioni  in  ordine alla  gestione del  servizio  
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico programmatorio” che nell’allegato 2 
“Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale” conferma l’obiettivo 
di garantire in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione 
piena e puntuale al sistema di acquisti centralizzati (Aria spa e Consip spa) e aggregati;

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n. 218 del 30/05/2019, si è disposto:
- di aderire ai lotti 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9 e 19 della procedura di gara aggregata, aggiudicata dall’ATS 

di Brescia quale capofila con decreto n. 16 del 24/01/2019, avente ad oggetto la fornitura di 
prodotti chimici – reattivi, solventi e coloranti - occorrente ai Laboratori di Prevenzione fino al 
31/12/2021;

- di affidare la suddetta fornitura alle imprese Carlo Erba Reagents Srl (lotti 1, 2 e 19), Chemical 
Research 2000 Srl (lotti 6, 7, 8) e VWR International Srl (lotti 5 e 9); 

DATO ATTO che, in data 31/12/2021, sono scaduti i contratti stipulati dall’ATS con le citate imprese, e 
che l’UOS Laboratorio Chimico e l’UOS Laboratorio Medico hanno confermato la necessità di procedere 
all’approvvigionamento  della  suddetta  fornitura  per  ulteriori  due  anni,  comunicando  all’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi i relativi fabbisogni; 

VERIFICATO che per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da Consip 
Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS, e che non vi sono 
prezzi di riferimento ANAC; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

PRECISATO che il Capitolato d’appalto relativo alla gara aggregata prevede la facoltà di rinnovo, alla 
scadenza dei contratti, per ulteriori due anni e che, pertanto, è stata confermata all’ATS di Brescia la 
volontà dell’ATS dell’Insubria di avvalersi di tale facoltà;

PRESO ATTO che, con decreto n. 716 del  29/12/2021, l’ATS di  Brescia, quale capofila della gara 
aggregata, ha proceduto, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023, al rinnovo dei contratti stipulati 
a  seguito  della  gara  aggregata,  rinegoziando,  con  le  imprese  Carlo  Erba  Reagents  Srl,  VWR 
International Srl e Chemical Reseach 2000 Srl,  anche per conto delle ATS dell’Insubria, della Città 
Metropolitana di Milano, della Val Padana, della Brianza e di Bergamo, le condizioni economiche dei 
contratti in scadenza; 

PRECISATO che, i prezzi contenuti nel suddetto decreto di rinnovo, in media registrano un aumento di 
circa 15 punti percentuali, rispetto ai prezzi aggiudicati in gara, a causa dell’incremento dei costi delle 
materie prime ed alla conseguente difficoltà nel reperirle; 

EVIDENZIATO che, nel suddetto decreto, per mero errore materiale, l’ATS di Brescia ha inserito dei 
fabbisogni  non  corretti  per  l’ATS  dell’Insubria  e,  pertanto,  l’UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi ha provveduto a inviare alle suddette imprese note a mezzo pec 
(Carlo Erba Reagents Srl - nota prot. 27193 del 22/02/2022; VWR International Srl - nota prot. 27209 
del 22/02/2022; Chemical  Research 2000 Srl  -  nota prot.  27689 del  23/02/2022),  con gli  importi 
corretti del rinnovo, calcolati sulla base dei fabbisogni espressi dall’UOS Laboratorio Chimico e dall’UOS 
Laboratorio Medico; 

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


VERIFICATO che, in base ai prezzi indicati dall’ATS capofila nel suddetto decreto di rinnovo, l’importo 
biennale complessivo della fornitura in oggetto è quantificabile per l’ATS dell’Insubria in € 16.937,21 
oltre IVA 22% pari ad € 3.726,19 per un totale di € 20.663,40, di cui:
- € 13.809,56 oltre IVA 22% pari ad € 3.038,10 per un totale di € 16.847,66 per la fornitura affidata 
all’impresa Carlo Erba Reagents Srl (lotti 1, 2 e 19), come meglio dettagliata nella Tabella 1 allegata 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  
- € 623,65 oltre IVA 22% pari ad € 137,20 per un totale di € 760,85 per la fornitura affidata all’impresa 
VWR International  Srl  (lotti  5  e  9),  come  meglio  dettagliata  nella  Tabella  2  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;  
- € 2.504,00 oltre IVA 22% pari ad € 550,88 per un totale di € 3.054,88 per la fornitura affidata 
all’impresa Chemical Research 2000 Srl (lotti 6, 7, 8), come meglio dettagliata nella Tabella 3 allegata 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  

RITENUTO, pertanto:
- di  prendere  atto  del  decreto  n.  716  del  29/12/2021,  avente  ad  oggetto  il  rinnovo  contrattuale 
effettuato dall’ATS di  Brescia, in qualità di  capofila,  per i  contratti  relativi  alla fornitura di  prodotti 
chimici  –  reattivi,  solventi,  coloranti  –  occorrenti  alle  ATS  di  Brescia,  dell’Insubria,  della  Città 
Metropolitana di Milano, della Val Padana, della Brianza e di Bergamo, per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2023; 
- di rinnovare il contratto (per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023) avente ad oggetto la fornitura 
dei prodotti chimici di cui ai lotti 1, 2 e 19, stipulato con l’impresa Carlo Erba Reagents Srl (C.F./P.IVA 
01802940484), per un importo complessivo biennale di € 13.809,56 oltre IVA 22% pari ad € 3.038,10 
per un totale di € 16.847,66, come meglio dettagliato nella Tabella 1 allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;  
- di rinnovare il contratto (per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023) avente ad oggetto la fornitura 
dei  prodotti  chimici  di  cui  ai  lotti  5  e  9,  stipulato  con l’impresa  VWR International  Srl  (C.F./P.IVA 
12864800151), per un importo complessivo biennale di € 623,65 oltre IVA 22% pari ad € 137,20 per 
un  totale  di  €  760,85,  come  meglio  dettagliato  nella  Tabella  2  allegata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente provvedimento; 
- di rinnovare il contratto (per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023) avente ad oggetto la fornitura 
dei prodotti chimici di cui ai lotti 6, 7 e 8, stipulato con l’impresa Chemical Research 2000 (C.F./P.IVA 
05515521002), per un importo complessivo biennale di € 2.504,00 oltre IVA 22% pari ad € 550,88 per 
un totale di  € 3.054,88,  come meglio dettagliato nella Tabella 3 allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;
- di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, 
Responsabile dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi F.F.; 
- di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto, 
la Responsabile dell’UOS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, per la fornitura afferente al 
Laboratorio Chimico, e la Responsabile dell’UOS Laboratorio Medico F.F., dott.ssa Piera Cipolla, per la 
fornitura afferente al Laboratorio Medico; 

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  20.663,40,  IVA  22% 
compresa, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di  prendere atto del  decreto n.  716 del  29/12/2021,  avente ad oggetto il  rinnovo contrattuale 
effettuato dall’ATS di Brescia, in qualità di capofila, per i contratti relativi alla fornitura di prodotti 

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


chimici  –  reattivi,  solventi,  coloranti  –  occorrenti  alle  ATS  di  Brescia,  dell’Insubria,  della  Città 
Metropolitana di Milano, della Val Padana, della Brianza e di Bergamo, per il periodo dal 01/01/2022 
al 31/12/2023; 

b) di rinnovare il contratto (per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023) avente ad oggetto la fornitura 
dei  prodotti  chimici  di  cui  ai  lotti  1,  2  e  19,  stipulato  con  l’impresa  Carlo  Erba  Reagents  Srl  
(C.F./P.IVA 01802940484), per un importo complessivo biennale di € 13.809,56 oltre IVA 22% pari 
ad € 3.038,10 per un totale di € 16.847,66, come meglio dettagliato nella Tabella 1 allegata quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  

c) di rinnovare il contratto (per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023) avente ad oggetto la fornitura 
dei prodotti chimici di cui ai lotti 5 e 9, stipulato con l’impresa VWR International Srl (C.F./P.IVA 
12864800151), per un importo complessivo biennale di € 623,65 oltre IVA 22% pari ad € 137,20 
per un totale di € 760,85, come meglio dettagliato nella Tabella 2 allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

d) di rinnovare il contratto (per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023) avente ad oggetto la fornitura 
dei prodotti chimici di cui ai lotti 6, 7 e 8, stipulato con l’impresa Chemical Research 2000 (C.F./P.IVA 
05515521002), per un importo complessivo biennale di € 2.504,00 oltre IVA 22% pari ad € 550,88 
per un totale di € 3.054,88, come meglio dettagliato nella Tabella 3 allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

e) di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, 
Responsabile dell’UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi F.F.; 

f) di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto, 
la Responsabile dell’UOS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, per la fornitura afferente al 
Laboratorio Chimico, e la Responsabile dell’UOS Laboratorio Medico F.F., dott.ssa Piera Cipolla, per la 
fornitura afferente al Laboratorio Medico; 

g) di  dare  atto  che  il  costo  derivante dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  20.663,40,  IVA 22% 
compresa, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

h) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

i) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOS Laboratorio Chimico/UOS Laboratorio Medico
- Centro di Costo: 55L391000/55L390000

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __04.04.2022__

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE F.F. /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTO RINNOVO CONTRATTUALE DA PARTE DELL’ATS DI 
BRESCIA (CAPOFILA DELLA GARA AGGREGATA) PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CHIMICI – 
REATTIVI,  SOLVENTI E COLORANTI – OCCORRENTI ALL’ATS DI BRESCIA, DELL’INSUBRIA, 
DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO,  DELLA  VAL  PADANA,  DELLA  BRIANZA  E  DI 
BERGAMO. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14010221 per € 10.331,70 (IVA 22% inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010221 per € 10.331,70 (IVA 22% inclusa)

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 11/03/2022

             IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

